
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

  

 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 
N. 259 DEL 04/12/2025  

  
OGGETTO: 
Avviso pubblico Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Archivio 
Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU” – Affidamento diretto del servizio di 
fornitura software GeoToponomastica e della licenza E-service ANNCSU su sistema 
PDND, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, a favore di 
SISCOM SPA  
CUP: D51J25004360006 
CIG:  B8CC0DF5B7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI E ISTITUZIONALI 
UFFICIO PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 

Visti 
- D.Lgs. 267/2000;  
- Legge 241/1990; 
- D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
- Legge 136/2010 e, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010;  
- Statuto dell’Ente;  
- Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- Regolamento di contabilità;  
- Codice di comportamento interno dell'Ente; 
 
Premesso che: 
-  con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 23/12/2024 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP) 2025-2027 ed il bilancio di previsione per gli esercizi 2025; 
- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 10/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2025-2027 ed il Piano delle Performance 2025; 
- con decreto del Sindaco n. 8/2024 del 06/06/2024 è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità dei 
Servizi Amministrativi e Istituzionali – Ufficio Personale e organizzazione; 
 
Visto l’avviso pubblico per la concessione di finanziamenti rientranti nell’ambito del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), per l’adeguamento dei sistemi comunali di geolocalizzazione dei numeri civici 
ed integrazione con Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 
 
Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 05/09/2025: 
- è stato autorizzato il Sindaco Pro tempore alla presentazione della candidatura del Comune di Alice 
Castello al finanziamento, a valere sui fondi PNRR, di cui alla Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) - PNRR finanziato dall’Unione 
Europea – Next Generation EU”, pubblicato in data 30 maggio 2025 secondo le modalità tutte riportate 
negli allegati al citato Avviso, come pubblicato dal Dipartimento per la trasformazione digitale;  
- è stato incaricato il sottoscritto Responsabile per la transizione digitale di: a) eseguire tutte le operazioni e 
gli adempimenti necessari e connessi all’adesione ai predetti Avvisi; b) coordinare il completamento delle 
attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi; c) provvedere ad ogni ulteriore 
adempimento conseguente; 
 
Ritenuto di dover procedere con l’attuazione di quanto previsto a seguito della presentazione della 
candidatura e della conseguente ammissione e finanziamento, ovvero procedere alla contrattualizzazione 
del fornitore entro il 26/01/2026; 
 
Visto l’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. , 
unitamente all’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, i quali prevedono che per poter procedere alla 
contrattualizzazione del fornitore è necessario, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, che le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, ovvero: 

 il fine che il contratto vuole perseguire: conferimento dei dati georeferenziati relativi ai numeri 
civici allineando i dati presenti nella banca dati locali con quelli presenti in ANNCSU; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’oggetto del contratto: acquisto del software GeoToponomastica e della licenza E-service ANNCSU 
su sistema PDND; 

 il contratto stipulato secondo le modalità attive sulla piattaforma TRASPARE; 
 la scelta del contraente risulta dalla presente istruttoria; 
 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero 
certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri 
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche 
utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in 
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del 
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato 
nel contratto”; 
 
Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura; 
 
Dato atto che: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore inferiore a 140.000 euro 
si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
- l’art. 50, comma 4, del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di utilizzo del criterio del 
minor prezzo; 
 
Ritenuto richiedere apposito preventivo di spesa al fornitore dei software gestionali in uso dal servizio 
demografico comunale consentendo una più ampia interoperabilità dei dati e delle funzioni con i gestionali 
stessi; 
 
Acquisito a protocollo dell’Ente al n. 6219 del 01/10/2025 il preventivo della ditta Siscom SPA, P.I. 
01778000040 con sede in Cervere, via Adua 4, per la fornitura del software GeoToponomastica e della 
licenza E-service ANNCSU su sistema PDND, per l’importo complessivo di € 2.800,00, oltre IVA;  
 
Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
Dato atto che per il servizio in oggetto si è provveduto ad avviare affidamento diretto sul portale 
“Traspare” di e-procurement del Comune di Alice Castello a favore dell’operatore economico Siscom SPA, 
P.I. 01778000040 con sede in Cervere, via Adua 4, per un importo complessivo di € 2.800,00 oltre IVA 22%; 
 
Ritenuto di affidare il servizio al citato operatore in quanto la proposta congrua e conveniente in rapporto 
alla qualità della prestazione e, pertanto, meritevole di approvazione; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in conformità a quanto previsto 
dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di 
servizi di natura intellettuale. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto: 
- che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 
- che il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 
acquisito per la presente fornitura è: B8CC0DF5B7; 
- che ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, l’operatore economico ha attestato il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà; 
- che la ditta risulta avere un DURC attestante la regolarità contributiva valido sino al 24/01/2026; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge 102/2009; 
 
Considerato che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs n. 36/2023 è il 
sottoscritto Responsabile del servizio; 
 
Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL; 
 
Visti 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato elettronico; 
• gli artt. 107 commi 1 e 2 e art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la disciplina del 

DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
 
Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte 
integrante e sostanziale: 
1) di affidare all’operatore economico Siscom SPA, P.I. 01778000040 con sede in Cervere, via Adua 4, la 
fornitura del software GeoToponomastica e della licenza E-service ANNCSU su sistema PDND nell’ambito 
dell’avviso pubblico Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale Nazionale Dati – Archivio Nazionale dei Numeri Civici 
delle Strade Urbane (ANNCSU) - PNRR finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU”; 
2) di impegnare la spesa complessiva di 3.416,00 compresa IVA 22%, con imputazione alla Missione 1 
Programma 08 Titolo 2 Cap. 915/99 alla voce “Acquisto di beni e servizi / Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati – Archivio Nazionale dei Numeri Civici delle Strade Urbane (ANNCSU) del bilancio 
dell’esercizio corrente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alice Castello.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è imputata 
all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 
4) di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 
5) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad euro zero; 
6) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore; 
7) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
pubblicità legale e sul sito web istituzionale alla sezione “Amministrazione Trasparente”; 
8) di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso nei termini di legge e nelle sedi 
competenti. 
 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    Dott. Stefano Scaglia 

 
 
 
 
 
 
 
L'originale del presente documento informatico è sottoscritto con firma elettronica, ai sensi e per gli effetti di 
cui all'articolo 21 del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell'Amministrazione digitale), e 
memorizzato digitalmente nella banca dati dell'Amministrazione. 


